
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 12/T/23 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO SEZIONE IDRAULICA RII MINORI IN COMUNE DI 

FRUGAROLO - EMERGENZA REGIONE PIEMONTE PER EVENTI METEREOLOGICI 19-

22 OTTOBRE 2019 OOCDPC N. 615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 814/2021, 829/2022 

E 839/2022 – APPROVAZIONE VI STRALCIO – INTEGRAZIONE DEL PIANO DEGLI 

INVESTIMENTI (ALLEGATO 1) 

INTEGRAZIONE DETERMINA N. 01/T/23 - APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO E 

LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI. 

CUP: B39J21000200002 

CIG: ZB437D0764 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 01/T/23 in data 16.01.2023; 

VISTA la richiesta di integrazione atti della Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento del 14.02.2023, acquisita in pari 

data al prot. gen n. 978; 

RITENUTO necessario procedere ad una integrazione della propria Determinazione n. 01/T/23 al fine di individuare il 

Quadro Economico finale dell’opera in argomento; 

DATO ATTO che il Quadro Economico a consuntivo dei lavori risulta essere il seguente: 

A. LAVORI:  

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €.   34.422,08 

A2) ribasso d’asta del 1,00%        €.        344,22 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.     2.858,25 

Importo netto contrattuale lavori       €.   36.936,11 

B. SOMME A DISPOSIZIONE:  

B1) IVA 22% sui lavori €. 36.936,11      €.     8.125,94 

B2) Spese tecniche progettazione       €.     3.592,76 

B3) Contributo previdenziale C.N.G. 5% su B2)     €.        179,64 

B4) Economie di spesa        €.     1.165,55 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €.   13.063,89 

IMPORTO COMPLESSIVO        €.   50.000,00 

           ========== 

PRESO ATTO che con propria Determinazione n. 02/T/23 in data 16.01.2023 sono state liquidate le spese inerenti le 

attività tecniche dell’incarico professionale relative alla progettazione; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte vigente; 

 il Capitolato Speciale d’Appalto; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 



 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE il seguente quadro economico a consuntivo dell’opera: 

A. LAVORI:  

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €.   34.422,08 

A2) ribasso d’asta del 1,00%        €.        344,22 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.     2.858,25 

Importo netto contrattuale lavori       €.   36.936,11 

B. SOMME A DISPOSIZIONE:  

B1) IVA 22% sui lavori €. 36.936,11      €.     8.125,94 

B2) Spese tecniche progettazione       €.     3.592,76 

B3) Contributo previdenziale C.N.G. 5% su B2)     €.        179,64 

B4) Economie di spesa        €.     1.165,55 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €.   13.063,89 

IMPORTO COMPLESSIVO        €.   50.000,00 

           ========== 

2. DI DARE ATTO che l’importo complessivo della spesa sostenuta ammonta ad €. 48.834,45 e conseguentemente 

l’economia di spesa ammonta ad €. 1.165,55; 

3. DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla 

piena conoscenza e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 15.02.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 15.02.2023 AL 02.03.2023 

 

Frugarolo, lì 15.02.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


